UBND TỈNH GIA LAI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SCT-QLTM
V/v thực hiện các biện pháp cung

ứng hàng hóa thiết yếu cho nhân dân

trên địa bàn TP. Pleiku

Gia Lai, ngày       tháng 8 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Thành phố Pleiku.

Thực hiện Công điện số 20/CĐ-UBND ngày 27/8/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc thực hiện một số biện pháp cấp bách để phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn thành phố Pleiku; để thực hiện tốt các biện pháp cung ứng hàng hóa

thiết yếu cho nhân dân trên địa bàn thành phố Pleiku, Sở Công Thương đề nghị Ủy

ban nhân dân thành phố Pleiku khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm

sau:

1. Kích hoạt và tổ chức triển khai thực hiện ngay Kế hoạch số 2930/KH-

UBND ngày 18/8/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Pleiku về đảm bảo lưu

thông, cung ứng hàng hóa thiết yếu đáp ứng với tình hình dịch bệnh COVID-19

trong điều kiện thành phố Pleiku áp dụng Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2021 của

Thủ tướng Chính phủ, đồng thời, gắn với thực hiện Kế hoạch số 32/KH-SCT ngày

24/7/2021 của Sở Công Thương; trong đó:

a. Chỉ đạo 19 Ban quản lý chợ thuộc các xã, phường trên địa bàn thành phố

Pleiku thực hiện nghiêm Hướng dẫn số 5858/BYT-MT ngày 21/7/2021 của Bộ Y

tế; yêu cầu triển khai thực hiện ngay, cụ thể:

- Các hộ kinh doanh phải ký cam kết với tổ chức quản lý chợ thực hiện tuân

thủ các quy định, hướng dẫn về phòng, chống dịch COVID-19 và các điều kiện bảo

đảm an toàn thực phẩm.

- Hộ kinh doanh có trách nhiệm yêu cầu người lao động, làm việc tại cửa hàng

do mình quản lý phải ký cam kết thực hiện tuân thủ các quy định, hướng dẫn về

phòng, chống dịch COVID-19 và các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Đề nghị hộ kinh doanh quây nilon tạo vách ngăn giữa khách hàng và người

bán, cửa hàng với cửa hàng nhằm đảm bảo giãn cách phòng, chống dịch Covid-19;

Thực hiện vệ sinh khử khuẩn hàng ngày.

- Khi phát hiện người có một trong các biểu hiện mệt mỏi, sốt, ho, đau rát

họng, khó thở tại chợ, thực hiện xử trí.

- Thường xuyên tự đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh COVID-19, thực

hiện việc đăng nhập và đánh giá trung thực mức độ an toàn Covid tại siêu thị, trung

tâm thương mại cập nhật lên hệ thống antoancovid.vn;

- Cho hộ kinh doanh bán hàng hóa thiết yếu luân phiên bán hàng theo ngày;

giảm ít nhất 50% số người làm việc đối với cửa hàng có trên 10 người làm việc.

- Tổ chức lại các cửa hàng tại chợ cho người mua hàng di chuyển theo quy

định một chiều (chiều vào, chiều ra khác nhau), các cửa hàng không bán hàng hóa

thiết yếu tạm thời ngừng hoạt động để phòng, chống dịch; Áp dụng phương án

phân chia tần suất đi chợ của người dân trên địa bàn bằng Thẻ vào chợ cho các hộ

gia đình trên địa bàn (02 ngày 01 lần, 03 ngày 01 lần).

- Bố trí khu vực xếp hàng vào chợ có kẻ vạch giãn cách giữa các khách hàng

theo quy định; thu, kiểm soát và quản lý Thẻ vào chợ để kiểm soát mật độ người

vào chợ đảm bảo quy định phòng, chống dịch, giữ khoảng cách an toàn theo quy

định.

- Bố trí phòng/khu vực cách ly tạm thời cho người lao động/làm việc, người

bán hàng có một trong các biểu hiện mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó thở hoặc

được xác định mắc bệnh hoặc được xác định là người tiếp xúc vòng 1 (F1) hoặc

người tiếp xúc vòng 2 (F2) khi đang làm việc tại chợ. Phòng/khu vực cách ly tạm

thời phải đảm bảo các yêu cầu. Trường hợp không thể bố trí phòng cách ly tạm

thời thì phải bố trí một khu vực cách ly tạm thời tách biệt hoàn toàn với các khu

vực bán hàng trong chợ.

- Bố trí và chỉ định khu vực giao nhận hàng hóa gần cửa ra vào chợ; bố trí địa

điểm, trang thiết bị, nhân lực để khử khuẩn phương tiện, hàng hóa tại khu vực giao

nhận hàng hóa nếu cần thiết; hạn chế tiếp xúc giữa người giao hàng và người nhận

hàng; yêu cầu đơn vị và người giao hàng thực hiện đầy đủ Thông điệp 5K, các yêu

cầu phòng, chống dịch theo quy định và ghi lại thông tin người giao hàng, người

nhận hàng, thời gian giao nhận hàng...

- Áp dụng danh mục hàng hóa thiết yếu tại văn bản số 4481/BCT-TTTN ngày

27/7/2021 của Bộ Công Thương.

(Kèm theo các biểu mẫu hướng dẫn Hướng dẫn số 5858/BYT-MT ngày

21/7/2021 của Bộ Y tế)

b. Chỉ đạo các phòng, ban phối hợp thực hiện:

- Công bố, thông báo đường dây nóng để tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị

của nhân dân về việc cung ứng hàng hóa thiết yếu.

- Thống kê cụ thể, thông báo các địa điểm cung ứng hàng hóa thiết yếu trên

địa bàn thành phố Pleiku. Trong trường hợp địa phương thiếu điểm và nguồn cung

ứng hàng hóa để đảm bảo phân phối hàng hóa cho nhân dân trên địa bàn; đề nghị

Ủy ban nhân dân thành phố Pleiku kịp thời liên hệ Sở Công Thương để huy động

doanh nghiệp thực hiện phân phối, bán hàng trực tiếp, thành lập các điểm bán hàng,

xe bán hàng lưu động tại các khu đông dân cư.

- Khẩn trương xây dựng phương án “đi chợ giúp dân trong mùa dịch Covid-

19”, theo đó:

+ Trong trường hợp phải giãn cách xã hội ở mức độ cao nhất, người dân

không thể ra ngoài để mua sắm hàng hóa thiết yếu phục vụ sinh hoạt hàng ngày; đề

nghị Ủy ban nhân dân thành phố Pleiku huy động các Tổ Covid Cộng đồng, lực

https://thanhnien.vn/tin-tuc/covid-19.html
https://thanhnien.vn/tin-tuc/covid-19.html

lượng đoàn viên, thanh niên, tình nguyện viên triển khai mô hình “đi chợ giúp dân

trong mùa dịch Covid-19”.

+ Kịp thời liên hệ Bưu điện tỉnh, Chi nhánh Bưu chính Viettel Gia Lai thiết

lập và thực hiện tiếp nhận đề nghị mua hàng hộ của nhân dân qua đường dây nóng

(hotline) và qua các sàn thương mại điện tử.

+ Phối hợp xử lý tốt mối quan hệ giữa các lực lượng như Bưu điện tỉnh, Chi

nhánh Bưu chính Viettel Gia Lai, Tổ Covid Cộng đồng, lực lượng đoàn viên, thanh

niên, tình nguyện viên với siêu thị, chợ, doanh nghiệp và người dân.

  b. Chỉ đạo Uỷ ban nhân dân xã, phường:

Tập trung triển khai hiệu quả Khoản 5,6 Mục III của Kế hoạch số 2930/KH-

UBND ngày 18/8/2021, nêu cao tinh thần trách nhiệm của Ủy ban nhân dân xã,

phường, các Tổ Covid cộng đồng, huy động sự tham gia của các tổ chưc chính trị -

xã hội trên địa bàn nhằm thống kê số hộ dân tại từng khu dân cư, lập danh sách

phát thẻ vào chợ.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Pleiku khẩn trương triển khai thực hiện

các nội dung trên, tổng hợp khó khăn, vướng mắc và báo cáo kết quả triển khai

thực hiện về Sở Công Thương trước ngày 31/8/2021.

Đồng thời, trước 15 giờ hàng ngày, báo cáo nhanh tình hình thị trường, nguồn

cung, phân phối hàng hóa, vướng mắc, khó khăn cần hỗ trợ về Sở Công Thương để

phối hợp tháo gỡ khó khăn theo địa chỉ:

Sở Công Thương Gia Lai

Số 17 Trần Hưng Đạo, TP. Pleiku, T. Gia Lai;

Giám đốc sở: Phạm Văn Binh - SĐT: 0889.339.889

Phó Giám đốc sở: Đào Thị Thu Nguyệt - SĐT: 0905.409.435

Trưởng phòng QLTM: Nguyễn Văn Mão - SĐT: 0905.114.133

ĐT: 02693.828.151.

Email: qltm.sct@gialai.gov.vn.

Sở Công Thương đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Pleiku khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công Thương (b/c),

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c),

- Đ/c Hồ Phước Thành – PCT UBNd tỉnh (b/c);

- BCĐ phòng chống dịch Covid-19 tỉnh (b/c),

- Phòng KT thành phố Pleiku (t/h);

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- Lãnh đạo Sở (để biết),

- Trang thông tin điện tử sở;

- Lưu QLTM, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Binh

https://thanhnien.vn/tin-tuc/covid-19.html
mailto:qltm.sct@gialai.gov.vn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-28T11:17:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Phạm Văn Binh<binhpv.sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-28T11:18:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-28T11:18:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-28T11:18:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-28T11:18:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!